令和７年５月１５日

報道機関各位

長岡市教育部中央図書館長

        ～歴史文書でひもとく郷土長岡のあゆみ～

  古文書解読講座「古文書のいろは」を開催

市の歴史に関する文書の保存や調査・研究の相談などを行う「歴史
れ き し

文書館
ぶんしょかん

」は、初

心者向けの古文書解読講座を開催します。

 つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

古文書解読講座「古文書のいろは」

 １ 日  時  ５月２８日（水）、６月１１日（水）、２５日（水）
         午後２時～３時３０分（全３回）

２ 会  場  長岡市歴史文書館 １階 講座室

（長岡市長倉西町 458番地 7）

３ 参 加 者  ４０人

４ 講  師  郷土史研究会会員、科学博物館職員、歴史文書館職員

５ 内  容  江戸時代のくずし字の解読講座（初心者向け）

６ そ の 他  ・参加申込の受付は終了しています。

・第１回目の講座の冒頭で共催者の長岡郷土史研究会の金垣孝二

会長が挨拶を行います。

・詳細は別紙チラシを参照ください。

問い合わせ：中央図書館 梅沢

TEL ０２５８－３２－０６５８

長岡市

令和７年度 古文書解読講座

主催／長岡市歴史文書館 共催／長岡郷土史研究会

古 文 書 の い ろ は

【日程・内容・講師】全３回

回 期  日 内 容 ・ 講 師

第１回 ５月２８日(水)
古文書の基礎を学ぶ

     長岡市歴史文書館会計年度任用職員 岡田佐輝子

第２回 ６月１１日(水)

江戸時代の村と人びとの暮らし

～「朝日百塚」に関する古文書をよむ～

長岡市立科学博物館総括副主幹 田中 洋史

第３回 ６月２５日(水)

長岡の初鮭

～江戸のベストセラー『北越雪譜』をよむ～

 長岡郷土史研究会会員  樺澤 幸子

【時 間】 各回：午後２時～午後３時３０分 （開場：午後１時１５分）

【会 場】 長岡市歴史文書館 １階 講座室 （長岡市長倉西町４５８-７）

【定 員】 ４０人（先着）

【参 加 費】 無料

【申し込み】 下記へ電話、または来館の上、お申し込みください

郵送・FAX・メールでの申し込みはできません

【申し込み先】 長岡市歴史文書館 電話（０２５８）３６-７８３２

         （休館日：日曜日・月曜日・祝日）

【受付期間】 ５月７日(水)から５月２４日(土)まで

初心者向け

初
め
て
古
文
書
に
ふ
れ
る
人
の
た
め
の

歴
史
よ
み
と
き
講
座
で
す

ご
参
加
を
お
待
ち
し
て
お
り
ま
す

令和 6 年度「古文書のいろは」

先
人
の
息
吹
を
古
文
書
か
ら

感
じ
て
み
ま
せ
ん
か
？